o nº 83.500.603/0001-83, torna público que contratará mediante Dispensa de 

Licitação, art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a 

empresa AKIYAMA S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS 

E SISTEMAS (CNPJ: 02.688.100/0004-20), no valor total da aquisição em R$ 3.600,00 

(três mil e seiscentos reais) e ordeno que se proceda a publicação da referida Dispensa 

de Licitação. Ratificação: Ver. Marcelo Werner (Presidente da Câmara de Vereadores 

de Itajaí).  

Itajaí (SC), 19 de setembro de 2025 

Regina Russi da Silva 
Secretário de Administração e Finanças

[...]

ANELISE CHIARELLI, matrícula nº 112301, RESOLVE:  

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO, conforme 

Certidão de Tempo de Contribuição do Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, emitida sob 

o protocolo nº 19025020100376257 em 21/08/2025, totalizando 1669 (um mil, seiscentos e 

sessenta e nove) dias, correspondendo a 04 ano (s) 06 mês (es) e 29 dia (s).  

Art.2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Itajaí, 19 de setembro de 2025. 

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA 

Diretora Presidente  
        Instituto de Previdência de Itajaí

[...]

47, inciso VII, da 
Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como na Lei nº 7.812, de 16 de setembro de 2025, e, 
considerando o teor do processo administrativo nº 199583/2025-e,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional especial até o limite de R$ 1.075.000,00 (um milhão e 
setenta e cinco mil reais), destinado a suplementar as dotações abaixo descritas: 
Órgão: 35000 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
Unidade orçamentária: 35035 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
Funcional-programática: 11.334.2 
Ação:

[...]

47, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município de Itajaí, bem como na Lei nº 7.813, de 16 de setembro de 2025, e, considerando 
o teor do processo administrativo nº 191140/2025-e,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional especial até o limite de R$ 5.736,05 (cinco mil, setecentos e trinta 
e seis reais e cinco centavos), destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, pertencente ao 
orçamento municipal vigente: 
Órgão: 15000 – Secretaria Municipal de Segurança Pública 
Unidade orçamentária: 15015 – Secretaria Municipal de Segurança Pública

[...]

47, inciso VII, da Lei 
Orgânica do Município de Itajaí, bem como na Lei nº 7.814, de 19 de setembro de 2025, e, considerando 
o teor do processo administrativo nº 283851/2025-e,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional especial até o limite de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos 
mil reais), destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, pertencente ao orçamento municipal 
vigente: 
Órgão: 28000 – Instituto de Previdência de Itajaí - IPI 
Unidade orçamentária: 28031 – Fundo Previdenciário RPPS 
Funcional-programática: 9.272.1 
Ação: 2.194 – Benefícios Previdenciários Executivo – Plano Previdenciário RPPS 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.91.00.00/906 
Fonte: 1006 – Destinação: 1.800.7000 
Valor: R$ 1.500.000,00 

Art. 2º O crédito aberto no Art. 1º, no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), será 
coberto pela anulação da seguinte dotação: 
Órgão: 28000 – Instituto de Previdência de Itajaí - IPI 
Unidade orçamentária: 28031 – Fundo Previdenciário RPPS 
Funcional-programática: 28.846.1 
Ação: 0.8 – Contribuição ao PASEP – Fundo Previdenciário RPPS